	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKE

	Titulli i lëndës:
	Sinjale dhe matje

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Astrit Hulaj 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda "Sinjale dhe Matje" është një disiplinë themelore në fushën e inxhinierisë elektrike, elektronike dhe automatizimit, e cila synon të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike mbi sinjalet, përpunimin e tyre, si dhe teknikat e matjes së madhësive elektrike dhe joelektrike. 
Ky kurs synon të zhvillojë te studentët njohuri të thelluara teorike dhe praktike mbi mënyrën se si sinjalet kapen, përfaqësohen, modifikohen dhe interpretohen nga sistemet kompjuterike.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i saj është të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike për mënyrën se si krijohen, përfaqësohen dhe manipulohet sinjalet nga sistemet komunikuese.
Objektivat kryesore të lëndës janë:
· Të kuptohen konceptet bazë të sinjaleve: klasifikimi, përfaqësimi, analiza dhe transformimi i tyre.
· Të analizohen sistemet lineare dhe jo-lineare, kohore dhe të pandryshueshme.
· Të kuptohen bazat e modulimit të sinjaleve: llojet e modulimeve analoge dhe atyre digjitale.
· Të mësohen bazat e përpunimit të sinjaleve në domenin e kohës dhe frekuencës.
· Të përdoren instrumente matëse për matjen e tensionit, rrymës, rezistencës, kapacitetit, frekuencës, etj.
· Të zhvillohen aftësi praktike në përdorimin e osciloskopëve, multimetërve, gjeneratorëve të sinjaleve dhe instrumenteve të tjera të laboratorit.
Lënda kombinon ligjërata teorike, projekte dhe ushtrime praktike në laborator, ku përdoren mjete dhe pajisje matëse në laborator. Përmes ushtrimeve laboratorike dhe projekteve, ata do të fitojnë përvojë konkrete në matjen e sinjaleve dhe interpretimin e tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë), studentët do të jenë në gjendje të:
· Shpjegojnë bazat teorike të përpunimit të sinjaleve dhe sistemeve.
· Identifikojë dhe klasifikojë llojet e ndryshme të sinjaleve (të vazhduar, diskret, periodik, joperiodik, etj.) dhe të kuptojë karakteristikat e tyre kryesore.
· Analizojnë dhe krahasojnë metoda të ndryshme të modulimit të sinjaleve.
· Të analizojnë dhe identifikojnë përparësitë e aplikimit dhe përdorimit të modulimeve analoge dhe digjitale të sinjalit.
· Zbatojë transformime matematike (si Transformata Fourier, Laplace, dhe Z) për analizimin e sinjaleve dhe sistemeve në domenin e kohës dhe të frekuencës.
· Përdorë instrumente laboratorike për matje elektrike, si: multimetër, osciloskop, gjenerator sinjalesh dhe analizator spektri.
· Kryejë matje të sakta të madhësive elektrike dhe joelektrike, duke zbatuar parimet e metrologjisë dhe duke vlerësuar burimet e mundshme të gabimeve.
· Analizojë dhe interpretojë rezultatet eksperimentale dhe të përgatisë raporte laboratorike profesionale me të dhëna të përpunuara dhe përfundime teknike.
· Punojë në mënyrë të pavarur ose në grup në mjedise laboratorike, duke ndjekur procedurat e sigurisë dhe standardet teknike të punës.


	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	0.5
	4
	2

	Detyra të  shtëpisë (projekte)
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, Prezantimet, etj.
	0.5
	2
	1

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime do të mbahen në Laboratorin e kompjuterëve dhe projekte në grup.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:  Kollokvium, Projekte, Ushtrime, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	70%
	30%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, projekte dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Astrit Hulaj, Sllajtat e përgatitura për studentë, 2025.
[2] Michael D. Adam, Signals and Systems Edition 4.0, Department of Electrical and Computer Engineering University of Victoria, British Columbia, Canada, 2022.
[3] Purkait, Prithwiraj. Electrical and electronics measurements and instrumentation. McGraw Hill Education (India),, 2015.

	Literatura shtesë:  
	



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezën me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.



Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Prezantimi i syllabusit; 
Hyrje në sinjale dhe sisteme, Çka është një sinjal?

	2
	Bazat e sinjaleve dhe sistemeve: Llojet e sinjaleve: të vazhduar dhe të diskret, periodik dhe joperiodik. Parametrat kryesorë të sinjaleve: amplituda, frekuenca, faza, etj.

	3
	Sistemet: Klasifikimi i Sistemeve; Shembuj të Sistemeve; Pse të studiojmë sinjalet dhe sistemet? Digjitalizimi i sinjalit analog; Shembull te sistemeve dhe sinjaleve.

	4
	Modulimi i sinjaleve: Çka është Modulimi? Modulimet analoge: Amplituda – Modulimi i Amplitudës (AM); Frekuenca – Modulimi i Frekuencës (FM); Faza – Modulimi Fazor (PM).

	5
	Modulimet digjitale: ASK – Amplitude Shift Keying; FSK- Frequency Shift Keying; FSK- Frequency Shift Keying; Quadrature PSK (QPSK).

	6
	Testi 1

	7
	Modulimet digjitale: Multipleksimi ortogonal i ndarjes së frekuencës (OFDM); Nënbartësit dhe Ortogonaliteti; Shembuj të konvertimit të të sinjaleve nga digjital në digjital; Shembuj të modulimit të sinjaleve.

	8
	Transformimet e sinjaleve: Transformata Fourier, Laplace dhe Z; Përpunimi në domenin e frekuencës.

	9
	Instrumentet e matjes: Multimetri (matje të tensionit, rrymës, rezistencës); Osciloskopi (vizualizimi i sinjaleve); Gjeneratorë sinjalesh dhe analizatorë spektri.

	10
	Aplikime praktike; Matje laboratorike me sinjale reale; Përpunimi i të dhënave të matjes dhe interpretimi i rezultateve.

	11
	Testi 2

	12-15
	Projekte (Përgatitja, prezantimi i projekteve) 



